



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED

(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)

निगम योजना एवं निगम संचार

(Corporate Planning & Corporate Communications)

NPCIL Conducts Nuclear Awareness Campaign in 4 KVs of Pune

With the aim of suffusing young, impressionable minds with authentic, scientific facts on nuclear science and technology and empowering students and teachers to form unbiased opinions on the necessity of nuclear power, NPCIL has been reaching out to schools and colleges all across the country. One such ongoing campaign, an immensely popular and hugely successful crusade is that launched in Kendriya Vidyalayas with the active support and cooperation of the Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) under the Ministry of H.R.D.

Having addressed most KVs in Mumbai, on the request of KVS, NPCIL resource-persons from H.O and sites are attempting to cover the remaining KVs in states where nuclear plants are either operational, or proposed.

A campaign in KVs of Pune was initiated covering 4 schools in the city on Jan 12th and 13th. Around 500 students and teachers were addressed by the NPCIL resource-persons.

This was followed by a presentation in KV, IIT Campus at Powai on 19th Jan addressing around 90 students.

Requests have been received from KVs in Rajasthan, Haryana, Karnataka and A.P which shall be attended to in consultation with NPCIL sites before close of this academic year.

Resource-Persons who addressed the KVs:

S.A.Khan

B.N.Raghavendra

Report by:

S.Sharma

CP&CC Directorate

पुणे के 4 केंद्रीय विद्यालयों में एनपीसीआईएल द्वारा न्यूक्लियर जागरूकता अभियान का आयोजन

युवाओं को न्यूनक्लियर विज्ञान व प्रौद्योगिकी के बारे में अधिकृत व वैज्ञानिक तथ्यों से अवगत कराने व विद्यार्थि एवं शिक्षकों को न्यूनक्लियर विद्युत की आवश्यकता के बारे में स्वतंत्र व निष्पाक्ष राय स्थापित करने में सहाय उद्देश्य से एनपीसीआईएल संपूर्ण देश के स्कूलों व कॉलेजों में कार्यक्रम आयोजित करता रहा है। इसी क्रम में , मानव संसाधन मंत्रालय के अंतर्गत केंद्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) की सक्रिय भागीदारी व सहयोग से केंद्रीय विद्यालयों में एक अत्यंत लोकप्रिय व व्यापक रूप से सफल अभियान प्रारंभ किया गया था।

मुंबई के अधिकतर केंद्रीय विद्यालयों में अपनी प्रस्तुतियों के पश्चात् केंद्रीय विद्यालय संगठन के अनुरोध पर एनपीसीआईएल मुख्यालय व स्थलों के सूचना-साधन संपन्न कर्मचारीगण राज्य के शेष अन्य ऐसे केंद्रीय विद्यालयों, जहां न्यूनक्लियर विद्युत संयंत्र प्रचालनरत हैं या प्रस्तावित हैं भी इस प्रकार के आयोजन संपन्ने कर रहे हैं।

इसी श्रृंखला में, पुणे के 4 केंद्रीय विद्यालयों में गत 12 व 13 जनवरी, 2017 को, यह अभियान प्रारंभ किया गया। एनपीसीआईएल के कर्मचारियों द्वारा लगभग 500 विद्यार्थियों व शिक्षकों को संबोधित किया गया। इसके पश्चात् केंद्रीय विद्यालय, आईआईटी कैम्प सप्ताह में गत 19 जनवरी, 2017 को एक प्रस्तुतीकरण किया गया जिसमें लगभग 90 विद्यार्थियों ने भाग लिया।

राजस्थान, हरियाणा, कर्नाटक व आंध्रप्रदेश के केंद्रीय विद्यालयों से भी इस प्रकार के आयोजनों हेतु अनुरोध प्राप्त हुए हैं। एनपीसीआईएल स्थलों के साथ परामर्श कर , इन अनुरोधों को इस शैक्षणिक सत्र के संपन्न होने से पहले पूर्ण किया जाएगा।

निगम योजना एवं निगम संचार निदेशालय केंद्रीय विद्यालयों में संबोधन प्रस्तुतीकरण

एस.ए. खान
बी.एन. राघवेंद्र

रिपोर्ट प्रस्तुत
सुदेश शर्मा





